Diário Eletrônico

Município de Areado - MG

 Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022

Areado, 1º de fevereiro de 2024 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 431

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 11.318, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.
Concede folga do trabalho em razão de serviços prestados na eleição do Conselho Tutelar de Areado. O
PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo
inciso VI do artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, e considerando o previsto no artigo 59-A da Lei Complementar
n° 005/93, bem como o requerimento apresentado, RESOLVE: Art. 1º Conceder folga do trabalho à Andréia
Rocha de Oliveira, servidora municipal, nesta data, por ter prestado serviços na eleição do Conselho Tutelar de
Areado, realizada no dia 01/10/2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura
Municipal de Areado, em 01 de fevereiro de 2024. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 11.319, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.
Dispõe sobre a exoneração de cargo efetivo. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 78, VI, da Lei Orgânica Municipal, art. 33, II, da Lei
Complementar nº 5, de 23 de dezembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º Exonerar, nesta data, Marciana Aparecida
Batista Ferraz, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. Art. 3º Fica revogada a Portaria n° 6.546, de 4 de fevereiro de 2014. Prefeitura
Municipal de Areado, em 01 de fevereiro de 2024. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 11.320, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.
Concede complementação de remuneração paga pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS à servidora
municipal que menciona. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, e considerando o disposto no § 1°
do artigo 129 da Lei Complementar nº 5, de 23 de dezembro de 1993, bem como requerimento da parte
interessada, RESOLVE: Art. 1º Autorizar a complementação de remuneração de benefício de auxílio doença
pago pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, à Juliana Viana Leonardo, servidora municipal, no período
de 30/09/2023 a 14/10/2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura
Municipal de Areado, em 01 de fevereiro de 2024. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 11.321, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.
Interrompe período de licença para tratar de assuntos de interesse particular. O PREFEITO MUNICIPAL DE
AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 78, VI, da Lei Orgânica
Municipal, e considerando o previsto no artigo 64, § 1º, da Lei Complementar n° 005/1993, bem como o
requerimento da parte interessada, RESOLVE: Art. 1° Interromper, a partir desta data, o período de licença para
tratar de assuntos de interesse particular concedido à Adriana Cândida Ribeiro, ocupante do cargo de Professor
de Educação Básica. Parágrafo Único. Fica vedada a concessão de nova licença à servidora em tela, por um
período de 02 (dois) anos, contados desta data, conforme previsão do art. 64, § 2º, da Lei Complementar n°
005/1993. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura Municipal de Areado, em
01 de fevereiro de 2024. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 11.322, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.
Nomeia candidata aprovada no concurso público, objeto do edital nº 001/2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE
AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei
Orgânica Municipal, artigo 1º da Lei 1.593, de 14 de junho de 2022, e CONSIDERANDO a aprovação da
candidata no concurso público classificatório de provas e títulos, objeto do edital nº 001/2019, RESOLVE: Art. 1°
Nomear Juliana Clara Gomes dos Santos, aprovada no concurso público classificatório de provas e títulos,
objeto do edital nº 001/2019, para cargo de Professor de Educação Básica. Art. 2º A posse no cargo para qual a
candidata está sendo nomeada deverá ocorrer no prazo de quinze (15) dias, contados da publicação da
portaria de nomeação na Imprensa Oficial do Município ou do recebimento da convocação pela candidata,
atendidos os requisitos legais e regulamentares. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Areado, em 01 de fevereiro de 2024. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal

Diário Eletrônico

Município de Areado - MG

 Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022

Areado, 1º de fevereiro de 2024 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 431

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o contrato do Pregão nº 031-23, processo licitatório nº
070-23, ref. a contratação de empresa para prestação de serviços de vidraceiro. Partes: Município x MOACIR
DONIZETTI RIBEIRO 50573756600, CNPJ: 30.092.972/0001-14, contrato nº 060-24, valor R$ 190.250,00, ass.:
09-01-24 e vigência: 31-12-24 - Areado/MG, 09-01-24 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o contrato do Pregão nº 030-23, processo licitatório nº
016-23, ref. a aquisição de mangueiras hidráulicas e acessórios. Partes: Município x CASA DAS MANGUEIRAS N.
S. APARECIDA LTDA., CNPJ: 39.934.300/0001-83, contrato nº 031-24, valor R$ 152.145,00, ass.: 03-01-24 e
vigência: 31-12-24 - Areado/MG, 03-01-24 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o termo aditivo da Dispensa nº 007-21, processo
licitatório nº 014-21, ref. a locação do imóvel situado à Rua Vereador Sebastião Fernandes, nº 140, Bairro
Centro, nesta cidade de Areado-MG, destinado a instalação do almoxarifado da Atenção Básica pertencente à
Secretaria Municipal de Saúde. Partes: Município x MARCOS FERREIRA MARTINS. Objeto: prorrogar a vigência
do contrato nº 020-21 a partir de 30-01-24 até 29-01-25 - Areado/MG, 17-01-24 - Douglas Ávila Moreira -
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o termo aditivo da Dispensa nº 006-21, processo
licitatório nº 013-21, ref. a locação do imóvel situado à Avenida Prefeito José Carlos da Silveira, nº 826, Centro,
nesta cidade de Areado-MG, destinado a instalação do almoxarifado da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos. Partes: Município x JOSÉ SÉRGIO MOREIRA MENDES. Objeto: prorrogar a vigência do
contrato nº 019-21 a partir de 26-01-24 até 25-01-25 - Areado/MG, 03-01-24 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Extrato de Ata de Registro de Preço - Processo nº 001/2024, Dispensa
Eletrônica nº 001/2024, Ata de Reg. Preço nº 167/2024. Contratado(a): Dominu´s Soluções Empresariais Ltda.,
CNPJ nº 40.742.238/0001-07. Objeto: Registro de preços visando futura e eventual contratação de certificação
digital para os servidores das Secretarias Municipais de Saúde, Educação, Esporte e Lazer, Ação Social e
Administração e Fazenda. Valor Total da Ata de Registro de Preço. Valor de R$ 4.508,30 (quatro mil quinhentos
e oito reais e trinta centavos). Dotação Orçamentária conforme definida no processo. Vigência: 01 ano. Data da
Ass.: 25/01/2024. Ass. por Douglas Ávila Moreira – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o termo aditivo da Dispensa nº 001-21, processo
licitatório nº 003-21, ref. a locação do imóvel situado à Praça Henrique Vieira, nº 179, Bairro Centro, nesta
cidade de Areado-MG, destinado a instalação e funcionamento do Museu Municipal e Casa da Cultura de
Areado. Partes: Município x RAQUEL MARIA DE MELO PEREIRA E ALEXANDRE PEDRO DE MELO PEREIRA.
Objeto: prorrogar a vigência do contrato nº 014-21 a partir de 16-01-24 até 15-01-25 - Areado/MG, 03-01-24 -
Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o extrato de Contrato do pregão nº 054/2023, processo
licitatório nº 150/2023, referente à aquisição de materiais de odontologia para atender as necessidades dos
consultórios odontológicos, pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde. Partes: Município x DENTAL SÃO
CRISTÓVÃO LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 02.059.560/0001-47. Contrato nº 83/2024 no valor de R$
19.843,55, ass.: 18/01/2024 e vigência: 31/12/2024 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o extrato de Ata e Contrato do pregão nº 056/2023,
processo licitatório nº 154/2023, referente à aquisição de material esportivo para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação. Partes: Município x SPORT STANCIA COM. MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA,
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 07.393.559/0001-78. Ata nº 155/2024, ass.: 25/01/2024, vigência até
25/01/2025, valor R$ 13.295,00 e Contrato nº 108/2024 no valor de R$ 13.295,00, ass.: 25/01/2024 e vigência:
31/12/2024 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

Diário Eletrônico

Município de Areado - MG

 Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022

Areado, 1º de fevereiro de 2024 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 431

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o extrato de Ata e Contrato do pregão nº 056/2023,
processo licitatório nº 154/2023, referente à aquisição de material esportivo para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação. Partes: Município x LA EL ESPORTE LTDA – ME, empresa inscrita no CNPJ
sob o nº 65.322.018/0001-55. Ata nº 154/2024, ass.: 25/01/2024, vigência até 25/01/2025, valor R$ 11.275,00
e Contrato nº 109/2024 no valor de R$ 11.275,00, ass.: 25/01/2024 e vigência: 31/12/2024 - Douglas Ávila
Moreira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público os contratos do Pregão nº 39-23, processo licitatório nº
103-23, ref. a aquisição de materiais para reposição de estoque da Secretaria Municipal de Saúde. Partes:
Município x ALFALAGOS LTDA., CNPJ: 05.194.502/0001-14, contrato nº 066-24, valor R$ 91.512,97, ass.: 09-01-
24 e vigência: 31-12-24; CIRÚRGICA UNIÃO LTDA., CNPJ: 04.063.331/0001-21, contrato nº 067-24, valor R$
156.366,66, ass.: 09-01-24 e vigência: 31-12-24; DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA., CNPJ:
56.081.482/0001-06, contrato nº 069-24, valor R$ 17.692,85, ass.: 09-01-24 e vigência: 31-12-24; FARMA 2
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA., CNPJ: 24.826.631/0001-22, contrato nº 070-24, valor R$ 44.742,76, ass.: 09-
01-24 e vigência: 31-12-24; LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA., CNPJ:
49.228.695/0001-52, contrato nº 071-24, valor R$ 75.992,26, ass.: 09-01-24 e vigência: 31-12-24; MED CENTER
COMERCIAL LTDA., CNPJ: 00.874.929/0001-40, contrato nº 072-24, valor R$ 25.493,32, ass.: 09-01-24 e
vigência: 31-12-24 e MIDAS COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - EPP, CNPJ:
09.012.033/0001-26, contrato nº 073-24, valor R$ 9.784,00, ass.: 09-01-24 e vigência: 31-12-24- Areado/MG -
Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Areado, em 1º de fevereiro de 2024.

NICÁCIO PIO DE FARIA
Secretário-Geral

		2024-02-01T17:46:55-0300
	NICACIO PIO DE FARIA:59354950663